



COMUNE DI OFFIDA

AREA LL.PP. COMMERCIO - AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 656 del 08/11/2023

Determina del Responsabile di Settore N. 175 del 07/11/2023

OGGETTO: PNRR M4C1 INV. 1.1 - COSTRUZIONE POLO 0-6 ANNI – CUP C55E22000160006 – PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE



Premesso

- che il Regolamento (UE) n.2021/241 del 12 febbraio 2021, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- che il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, identifica la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia”;
- che il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) indica le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»
- che nel D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, vengono indicate le linee guida per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamiento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”.
- **che** questo Comune ha partecipato al Bando con una proposta progettuale per un intervento di costruzione di un nuovo polo per l’infanzia 0-6 anni
- **che il Decreto direttoriale Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza N, 57 dell’8 settembre 2022 ha approvato le graduatorie** dalle quali il progetto di questo Comune risultava ammesso con riserva;
- che con ulteriore decreto direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022 sono state sciolte le riserve, e il relativo allegato 3 nel quale il comune di Offida risulta beneficiario di un finanziamento di € 4.500.000,00 per l’intervento di nuova costruzione di edifici da destinare ad asili nido e scuole di infanzia;
- che con la nota del Miur n. 90853 del 27.10.22 acquisita al protocollo N.11570 del 27/10/2022 si comunicava che con riferimento all’avviso pubblico del DM 2 dicembre 2021 n. 343, a seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento all’intervento candidato dal comune di Offida e indicato con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 8 settembre 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, codesto Ente è ammesso a finanziamento a decorrere dalla data del predetto decreto.
- che con Delibera di Consiglio Comunale N. 39 DEL 29/11/2022 ad oggetto “DUP 2022-2024 INTEGRAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 - ELENCO ANNUALITA” è stato integrato il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, già approvati con il succitato atto di Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2022 unitamente all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione – DUP semplificato 2022-2024 con l’intervento “PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1 - Costruzione Nuovo Polo per l’Infanzia 0-6 ad Offida (AP) ” - Importo complessivo €. 4.500.000,00 - CUP C55E22000160006”
- che con la nota del MIUR n. 94752 del 10.11.22 acquisita al protocollo n. 12068 del 10/11/2022 il ministero impartiva indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione mediante la piattaforma dedicata.
- che in data 14.12.2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione tra il ministero dell’istruzione rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il legale rappresentante dell'ente Luigi Massa, sindaco di Offida, nel quale viene definito il seguente cronoprogramma:

Aggiudicazione dei lavori	Entro il 31 marzo 2023	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 giugno 2023	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 dicembre 2025	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

- che la nota del MIUR prot. 71 del 02/01/2023 acquisita al prot. 111 del 05.01.2023 di questo ente venivano impartite le indicazioni operative per la sottoscrizione dell'addendum all'Accordo di concessione, considerata la rimodulazione del cronoprogramma, con la fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31 maggio 2023, nel rispetto della milestone europea;
- che in data 10/01/2023 è stato sottoscritto dalle parti l'addendum al contratto di concessione nel quale viene definito il seguente cronoprogramma rimodulato:

Aggiudicazione dei lavori	Entro il 31 maggio 2023 – Milestone UE	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 novembre 2023	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 06 del 26/01/2023 ad oggetto "PNRR-M4C1-I1.1 - COSTRUZIONE NUOVO POLO PER L'INFANZIA 0-6 ANNI - CUP: C55E22000160006 – PROVVEDIMENTI" con la quale è stato disposto, tra l'altro:

- *DI PRENDERE ATTO del finanziamento pari ad € 4.500.000,00 nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047;*
- *DI DARE ATTO che è stata confermata sul portale Regis (apposita piattaforma informatica già in uso presso il dipartimento della Ragioneria generale dello Stato) la preassegnazione del 10% a carico del fondo per l'avvio delle opere indifferibili di cui al pari a ulteriori € 450.000,00 per far fronte all'aumento eccezionale dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici registratisi dal 2020 ad oggi;*
- *DI ATTENDERE il decreto del ragioniere generale dello Stato di cui in premessa per l'accertamento delle risorse a bilancio;*
- *DI APPROVARE il documento di indirizzo alla progettazione redatto dal Responsabile del Servizio Lavori pubblici ad oggetto "Costruzione Nuovo Polo per l'Infanzia 0-6 ad Offida (AP)" - CUP C55E22000160006, in atti, per un costo complessivo di € 4.500.000,00 dando atto che tale somma, stimata nel primo semestre del 2021, potrà essere in seguito incrementata di € 450.000,00 alla luce del Decreto del Ragioniere generale dello Stato di cui in premessa, per far fronte all'aumento eccezionale dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici registratisi dal 2020 ad oggi;*
- (...);
- (...);
- (...);
- (...);
- *DI DARE MANDATO all'Ufficio Tecnico Comunale, che dispone delle figure tecniche necessarie, di redigere nel mentre, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) sulla base delle linee guida Mims CSLP (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108) e/o il Progetto Definitivo ai sensi dell'art. 23, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, alternativamente o consecutivamente sulla base dell'esito dell'istruttoria di Invitalia e per la possibilità di adesione all'accordo quadro anche avvalendosi di attività di supporto al RUP;*
- (...)
- *DI PREVEDERE l'indizione di un appalto integrato sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) sulla base delle linee guida MIMS-CSLP (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108) in caso di esito negativo dell'Istruttoria di Invitalia o nel caso di diverse sopraggiunte valutazioni/decisioni del Servizio LL.PP. di concerto con l'Amministrazione Comunale per il raggiungimento dell'obiettivo anche in ragione della stringente tempistica da rispettare;*
- *DI AFFIDARE a operatori esterni l'aggiornamento delle relazioni geologica e archeologica dell'area, già acquisite nell'ambito della progettazione del nascente plesso scolastico G. Ciabattoni, da edificare sulla medesima area;*
- (...);

- (...);

Dato atto che in data 24.02.2023 è stata trasmessa all'indirizzo pnrr.ediliziascolastica@istruzione.it messo a disposizione dall'amministrazione finanziatrice, richiesta di conferma della possibilità di utilizzare la preassegnazione del 10% già in fase di stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica specificando che in caso di mancato riscontro alla missiva entro 5 giorni dal ricevimento della stessa, tale possibilità si intenderà accordata dal destinatario;

Dato atto, altresì, che trascorsi 5 giorni dalla trasmissione della richiesta e non avendo ricevuto riscontro alcuno, si intende accordata la possibilità di utilizzare la preassegnazione del 10% già in fase di stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Accertato che il Ragioniere Generale dello Stato con apposito decreto MEF – RGS – RR 124 del 13.03.2023, in attuazione dell'art. 1 comma 370 della legge 29.12.2022, n. 197, ha approvato gli allegati 1 e 2 contenenti l'elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR dai quali si evince l'assegnazione definitiva al Comune di Offida della somma di €. 450.000,00;

Vista e richiamata la determinazione n. 141 RG del 21/03/2023 con la quale è stato affidato il servizio tecnico di architettura e ingegneria inerente la redazione della relazione geologica e del piano di indagine, al Geol. Tonino Colletta;

Vista e richiamata la determinazione n. 143 RG del 22/03/2023 con la quale è stato affidato il servizio tecnico di architettura e ingegneria inerente la verifica preventiva ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 50/2016 dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo alla SPES Italia Engineering;

Vista e richiamata la determinazione n. 166 RG del 03/04/2023 con la quale è stato affidato il servizio tecnico di rilievo topografico e aerofotogrammetrico dell'area all'Ing. Ramona Bruni;

Considerato che ad evasione dell'incarico ricevuto i tecnici del servizio LL.PP., avvalendosi del Geologo Tonino Colletta di Offida per la sola relazione geologica, hanno redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica del nuovo polo per l'infanzia 0-6 anni per un importo complessivo di spesa pari ad €. 4.950.000,00 di cui €. 3.870.670,42 per lavori comprensivi di € 26.145,08 per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta), ed € 1.079.329,58 per somme a disposizione della stazione appaltante come meglio evidenziato nel seguente quadro economico:

n.	descrizione	importo
1	a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	
2	A misura	3 844 525.34
3	A corpo	0.00
4	In economia	0.00
5		-----
6	Sommano	3 844 525.34
7		-----
8	a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	
9	Costi sicurezza speciali a misura	26 145.08
10		-----
11	Sommano	26 145.08
12		-----
13		
14	Totale lavori in appalto	3 870 670.42
15		
16	b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
17	b1) Oneri Fiscali: IVA 10% sui lavori a misura	387 067.04
18	b2) Indagini geognostiche	12 546.10
19	b3) Oneri fiscali IVA 22% su indagini geognostiche b2	2 760.14
20	b4) Rilievi planoaltimetrici	6 742.30
21	b5) Oneri contributivi su rilievi planoaltimetrici b4	269.69
22	b6) Oneri fiscali IVA 22% su rilievi planoaltimetrici e oneri contributivi (b4+b5)	1 542.64
23	b7) Valutazione preventiva impatto archeologico	1 400.00
24	b8) Oneri fiscali IVA 22% su valutazione preventiva impatto archeologico b7	308.00
25	b9) Spese tecniche:	
26	b9.1) Relazione geologica	3 342.99

n.	descrizione	importo
27	b9.2) Oneri contributivi su relazione geologica b9.1	133.72
28	b9.3) Oneri fiscali IVA 22% su relazione geologica e oneri contributivi (b9.1+b9.2)	764.88
29	b9.4) Supporto al RUP Progetto: Fattibilità Tecnico Economica/Definitivo/Esecutivo e D.L.	12 880.00
30	b9.5) Oneri contributivi su Supporto al RUP b9.4	515.20
31	b9.6) Oneri fiscali IVA 22% su contributivi su Supporto al RUP e oneri contributivi (b9.4+b9.5)	2 946.94
32	b9.7) Progettazione livelli Definitivo/Esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione	161 924.46
33	b9.8) Oneri contributivi su Progettazione livelli Definitivo/Esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione b9.7	6 476.98
34	b9.9) Oneri fiscali IVA 22% su oneri contributivi e Progettazione livelli Definitivo/Esecutivo e Coord. Sic. in fase di progettazione (b9.7+b9.8)	37 048.32
35	b9.10) Verifica progettazione livelli Fattibilità Tecnico Economica/Definitivo/Esecutivo	58 880.00
36	b9.11) Oneri contributivi su Verifica progettazione Fattibilità Tecnico Economica/Definitivo/Esecutivo b9.10	2 355.20
37	b9.12) Oneri fiscali IVA 22% su oneri contributivi e verifica Prog. livelli Definitivo/Esecutivo (b9.10+b9.11)	13 471.74
38	b9.13) Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase esecutiva	129 064.18
39	b9.14) Oneri contributivi su Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase esecutiva b9.13	5 162.57
40	b9.15) Oneri fiscali IVA 22% su Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase esecutiva ed oneri contributivi (b9.13+b9.14)	29 529.88
41	b9.16) Verifiche e Collaudi (Amministrativo/Statico)	36 594.76
42	b9.17) Oneri contributivi su Verifiche e Collaudi b9.16	1 463.79
43	b9.18) Oneri fiscali IVA 22% su Verifiche e Collaudi e oneri contributivi (b9.16+b9.17)	8 372.88
44	b10) Accatastamento "Nuovo polo scolastico 0-6 anni"	5 000.00
45	b11) Oneri contributivi su accatastamento b10	250.00
46	b12) Oneri fiscali IVA 22% su pratica di accatastamento e oneri contributivi (b10+b11)	1 155.00
47	b13) Imprevisti, lavori in economia e lavori a fattura	39.826.03
48	b14) Oneri fiscali: IVA 22% su imprevisti, lavori in economia e lavori a fattura b13	8 761.73
49	b15) Lavori di sistemazione esterne - Viabilità e parcheggi	15 000.00
50	b16) Oneri fiscali: IVA 22% su lavori di sistemazione esterne - Viabilità e parcheggi b15	3 300.00
51	b17) Servizi a pagamento VVFF (acquisizione parere preventivo su progetto PFTE; presentazione della SCIA per acquisizione CPI)	524.00
52	b18) Espletamento pratica e acquisizione CPI	2 500.00
53	b19) Oneri contributivi su pratica e acquisizione CPI	125.00
54	b20) Oneri fiscali IVA 22% su pratica e oneri contributivi pratica CPI (b18+b19)	577.50
55	b21) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3 D.Lgs 50/2016 - 80% del 2% dei lavori (esclusa quota 20% per beni strumentali)	61 930.73
56	b22) Pubblicità	5 000.00
57	b23) Contributo ANAC gara di appalto	600.00
58	b24) Contributo Centrale Unica di Committenza per espletamento gara di appalto	11.215.19
59		-----
60	Sommano	1 079 329.58
61		=====
62	TOTALE	4 950 000.00

Dato atto che il richiamato progetto di fattibilità tecnica ed economica ha riportato i seguenti pareri favorevoli:

- Comando provinciale VVF – prot. nr: 3160 - del 24/03/2023 - COM-AP – prot. ente 3501 - del 24/03/2023;
- Soprintendenza Archeologica MIC|MIC_SABAP-AP-FM-MC_UO2|23/03/2023|0003013-P – prot. ente 3482 in data 24/03/2023;
- ASUR: 0024738|28/03/2023|AST-AP|DIPREV|P prot. ente 3637 in data 28/03/2023;

Rilevato che

- ai sensi dell'art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., detto progetto è stato sottoposto a verifica dalla Società SPES Italia Engineering Srl all'uopo incaricata con determina del responsabile del servizio LLPP n. RG 143 del 22/03/2023 in contraddittorio con i progettisti e che la stessa ha dato esito positivo come risulta da atto acquisito al prot. 3855 in data 30/03/2023;
- con determina del Responsabile del Servizio LLPP n. 163 del 30/03/2023 è stato approvato il verbale di validazione redatto dal responsabile unico del procedimento;

- con delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 30.03.2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica di che trattasi;

Considerato che è intenzione dell'Amministrazione procedere alla realizzazione di un nuovo Polo dell'Infanzia 0-6 anni, in V.le Repubblica, nell'area destinata ad edilizia scolastica del vigente PRG dove attualmente è presente la Scuola primaria tempo pieno al fine di poter garantire l'edificazione di una nuova struttura, conforme alle vigenti norme di settore, sia dal punto di vista strutturale, che a livello di comfort ambientale ed ecosostenibilità;

Dato atto che il Comune di Offida, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse, nonché attuatore del progetto di cui trattasi è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenuto;

Considerato che trattandosi di fondi PNRR gli interventi, in tutte le fasi di attuazione, sono tenuti a rispettare tra l'altro:

- il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH "Do no significant harm") così come disposto dall'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852), e ai sensi della Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "orientamenti tecnici sull'applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- il principio di trasparenza amministrativa ex D. Lgs. 25 Maggio 2016, n. 97 e di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU", nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea;

Dato atto che le disposizioni di cui sopra sono state recepite dal progetto di fattibilità tecnica ed economica a base d'appalto;

Considerato che, al fine di rispettare le tempistiche legate al finanziamento, pena la revoca del contributo, si è reso necessario avviare con urgenza le procedure di affidamento relative alla progettazione definitiva ed esecutiva e all'esecuzione dell'intervento in oggetto in appalto integrato così come disposto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2023, summenzionata;

Considerata, altresì, la necessità di avviare con urgenza, in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, una procedura di affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016 come previsto dall'art. 48 della Legge 108 del 2021, individuando la migliore offerta ai sensi dell'articolo 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, al fine del rispetto delle stringenti tempistiche da rispettare pena la revoca del finanziamento;

Dato atto che con determinazione del responsabile dell'area LLPP n. 110 dell'08.03.2023, che qui si intende integralmente richiamata, è stato disposto di avviare apposita manifestazione d'interesse per l'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all'art. 1 c.2 lett. B) del DL 16/07/2020, n. 76 convertito legge 11/9/20 di appalto integrato per l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura consistenti nella progettazione definitiva ed esecutiva e l'esecuzione dei lavori di **"Costruzione del nuovo polo per l'infanzia 0-6 anni di Offida (AP) - Codice CUP: C55E22000160006"** al fine di accorciare le tempistiche per l'aggiudicazione dei lavori da affidare tassativamente entro il 31/05/2023;

Dato atto che alla scadenza fissata per il giorno 24/03/2023, sono risultate pervenute n. 31 manifestazioni di interesse e che con determinazione del responsabile dell'area Lavori Pubblici n. 156 del 28/03/2023, è stato approvato il verbale n. 1 **redatto in data 24/03/2023** il quale riporta l'elenco dei **27 operatori idonei** tra i 31 istanti **che verranno invitati a presentare offerta nell'ambito della successiva procedura negoziata di appalto integrato;**

Considerato, pertanto, necessario procedere, in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, all'affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori (appalto integrato) anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016 come previsto dall'art. 48 della Legge 108 del 2021;

Dato atto che l'art. 52, comma 1.2, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, nell'ottica di favorire l'accentramento delle procedure di gara, ha disposto che "nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia", ovvero per le procedure afferenti alle opere a valere sul PNRR, non è applicabile la sospensione degli obblighi di aggregazione di cui al comma 4 art. 37 del D.Lgs. 50/2016;

Visto che in data 27/09/2022 questo comune ha sottoscritto con l'Unione dei Comuni della Vallata del Tronto con sede in Castel di Lama in via Carrafo, 22 (p.i. 01831380447) "convenzione per l'adesione alla centrale di committenza dell'unione dei comuni della vallata del Tronto" ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, commi 1 e 4 del D. Lgs 50/2016 per l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore a € 40.000 e lavori di importo superiore a € 150.000;

Dato atto che la centrale unica di committenza dell'unione dei comuni della Vallata del Tronto ha svolto le attività di selezione del contraente nella procedura di selezione in oggetto, per conto del Comune di Offida;

Evidenziato che con determinazione del responsabile di Settore n. 178 del 05/04/2023 è stato disposto quanto segue:

"DI INDIRE per l'affidamento e l'esecuzione dei servizi e dei lavori in oggetto (appalto integrato), una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera b), del D.L.n.76/2020 convertito con legge n.120/2020 modificato con Legge n. 108/2021, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ponendo a base di gara l'importo di € 4.006.449,80 oltre oneri per la sicurezza (speciali) non soggetti a ribasso di € 26.145,08 per l'importo complessivo di € 4.032.594,88 (IVA esclusa) invitando a presentare offerta i n. 27 operatori economici individuati mediante manifestazione di interesse indetta con determinazione del responsabile dell'Area LLPP del comune di Offida n 110 dell'08/03/2023, ed elencati nella determinazione dello stesso responsabile n. 156 del 28/03/2023 di approvazione del verbale n. 1 del 24/03/2023, conclusivo delle operazioni di valutazione degli istanti;

DI ATTRIBUIRE alla Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui sopra;

DI STABILIRE, nel rispetto dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa;

DI DARE ATTO che:

- il fine che il contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione appaltante e la ditta che si aggiudicherà la gara d'appalto per realizzare;
- l'oggetto è l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e dei lavori (appalto integrato) di "costruzione del nuovo polo per l'infanzia 0-6 anni di Offida" CUP C55E22000160006;
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera b), del D.L.n.76/2020 convertito con legge n.120/2020 modificato con Legge n. 108/2021, ed il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

DI RICHIAMARE l'oggetto del contratto, la sua formula e le clausole contenute nello schema di contratto e nel capitolato speciale di appalto (nel prosieguo anche CSA), di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la citata DGC n. 31 del 30.03.2023 e di disporre quanto segue:

- l'importo totale dell'appalto € 4.032.594,88

così suddiviso:

per lavori (esclusi costi della sicurezza) € 3.844.525,34

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 26.145,08

per spese di progettazione definitiva ed esecutiva € 161.924,46

- il costo della manodopera è pari a € 640.747,79

- I termini per la redazione dei singoli livelli di progettazione sono i seguenti: Progetto definitivo: 70 (settanta) giorni naturali e consecutivi (ovvero minor tempo offerto in sede di gara) dalla data di ricevimento della comunicazione al progettista dell'affidamento dell'incarico; Progetto esecutivo: 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi (ovvero minor tempo offerto in sede di gara) dalla data di ricevimento della comunicazione al progettista dell'avvenuta approvazione del progetto definitivo.

- la durata dei lavori stabilita in giorni 545 (cinquecentoquarantacinque) come precisato agli art. 10 capitolato speciale d'appalto;

- in deroga all'articolo 113-bis del decreto legislativo n. 50 del 2016, le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera pari all'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, e non possono comunque superare, complessivamente, il 20 per cento di detto ammontare netto contrattuale;

- qualora l'ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine ivi indicato, è riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, un premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo determinato sulla base degli stessi criteri stabiliti per il calcolo della penale, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte

- remunerazione: "a misura", ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;

- pagamenti:

anticipazione: pari al 20% sul valore del contratto d'appalto da corrispondere entro 15 gg dell'effettivo inizio dei lavori, ai sensi dell'art. 22 del CSA;

Le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta l'importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli articoli 18 e 19, al netto del ribasso d'asta, comprensivi della quota relativa dei costi per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui al comma seguente, raggiunga la cifra pari ad €. 500.000,00 (cinquecentomila), ai sensi dell'art. 22 del CSA;

Saldo entro 90 (novanta) giorni dopo l'avvenuta emissione del certificato di collaudo previa presentazione di regolare fattura fiscale, ai sensi dell'art. 24 del CSA;

- cauzioni e garanzie ai sensi dagli artt. 30, 31, 31bis, 32 del CSA;

- requisiti di qualificazione richiesti: possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti

Categorie e classifiche:

Cat. prevalente OG1- cl IV ;

Cat. scorporabile OG11 - cl III bis;

Cat. scorporabile OS21 - cl I

- Subappalto ai sensi dell'art. 105, del D.Lgs 50/16;

DI PREVEDERE nei documenti di gara di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (articolo 47, comma 4, del decreto legge n. 77/2021), non disponendo deroghe in merito;

DI DARE ATTO:

- che in forza di quanto previsto dalla "Convenzione per l'adesione alla Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto", è onere della predetta Centrale di Committenza procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Offida;

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del comitato CIPE è il seguente **C55E22000160006**,

- sul programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2025 il servizio è contraddistinto dal seguente codice identificato CUI: **S00136120441202300006**;

- sul programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 l'intervento è contraddistinto dal seguente codice identificativo CUI: **L00136120441202200006**;

- che le risorse stimate necessarie per lo svolgimento della procedura di gara in oggetto sono quantificate nel seguente quadro economico:

Contributo CUC (espletamento gara appalto integrato) € 11.215,19

Spese contributo ANAC € 660,00

Spese di pubblicazione (forfettari) € 1.500,00

Totale € 13.375,19

dando atto di aggiornare a tal proposito il quadro economico di progetto per quanto riguarda le somme a disposizione dell'Amministrazione in virtù delle nuove disposizioni suindicate (contributo ANAC di 660 in luogo di 600 dal mese di aprile 2023), fermo restando invariato l'importo complessivo dell'opera;

Dato atto che:

- con Determina del Responsabile del servizio della Centrale Unica di Committenza n. 162 del 16/04/2023 è stata avviata la procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell'art.1 comma 2 lettera b) del D.Ln.76/2020 come convertito con L.n.120/2020 e come sostituito dalla legge n.108/2021 per l'affidamento congiunto della progettazione definitiva e esecutiva e dell'esecuzione dei lavori per "Realizzazione del nuovo polo per l'infanzia 0-6 anni", con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 02/05/2023;
- con Determina del Responsabile del servizio della Centrale Unica di Committenza area lavori reg. gen. nr. 215 del 13/05/2023 è stato disposto l'elenco degli operatori che entro la data di scadenza hanno inviato l'offerta e che sono stati ammessi alle fasi successive della procedura;
- con Determina del Responsabile del servizio della Centrale Unica di Committenza n. 275 del 20/06/2023 l'appalto ad oggetto è stato aggiudicato definitivamente al raggruppamento temporaneo di imprese sottoelencato:

Capogruppo

Subissati srl

Via F.lli Lombardi 6

60010 Ostra Vetere (AN)

p.iva 01234300422

Mandante

CONSORZIO STABILE C.S.I. - Consorzio Servizi Integrati società consortile a responsabilità limitata

VIA DELLA GOMMA FRAZIONE PONTE S. GIOVANNI snc

06135 Perugia

p.iva 02117710422

Consoziate esecutrici

Bioedil s.r.l. Via Achille Grandi 52 60131 Ancona p.iva 02315800421

Cecconi s.r.l. Via Antognini 5 Zona PIP Baraccola Sud 60131 Ancona p.iva 00999170426

Dato atto che in data 19/05/2023 è stato sottoscritto dalle parti l'addendum al contratto di concessione nel quale viene definito il seguente cronoprogramma rimodulato:

Aggiudicazione dei lavori	Entro il 20 giugno 2023 – Milestone UE	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 novembre 2023	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

VISTO l'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell'art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

Dato atto che l'ente committente, per quanto sopra ha confermato la percentuale del 30% per le assunzioni giovanili e femminili;

Visto il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell'articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;

Vista la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «*Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l'adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all'articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC*»;

Evidenziato che l'operatore economico RTI Subissati srl- Consorzio Stabile CSI ha assolto agli obblighi informativi e/o documentali previsti dall'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 e, in particolare si è obbligato ad assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connessi o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;

Atteso che sono state eseguite per il raggruppamento temporaneo le verifiche dei requisiti ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 36/2023 avvalendosi del fascicolo virtuale dell'operatore economico (FVOE):

- Casellario Anac;
- Visura registro imprese;
- Certificati del casellario giudiziale;
- Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- Certificazione regolarità fiscale da FVOE;
- Certificazione regolarità fiscale da agenzia delle entrate;
- Attestazione regolarità legge 68/99;
- Comunicazione antimafia art.87 D.Lgs 159/2011;
- Certificato di regolarità contributiva;

Preso atto che tutti i documenti sopra elencati sono stati acquisiti ad eccezione di:

- Attestazione regolarità legge 68/99 ditta Subissati srl rif. richiesta prot. 3172 del 02/07/2023;
- Comunicazione antimafia art.87 D.Lgs 159/2011 consorzio stabile CSI rif. richiesta PR_PGTG_INGRESSO_0071050_20230628;

Precisato che, dato il tempo decorso, le certificazioni si intendono acquisite per silenzio assenso;

Evidenziato che l'operatore economico Eutecne srl ha inoltre trasmesso la documentazione a comprova dei requisiti di idoneità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativi;

Ritenuto che inseguito alla verifica dei requisiti possa essere attestata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva con Determina del Responsabile del servizio della Centrale Unica di Committenza n.421 del 09/10/2023

Attesa la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.to L.vo 18/08/2000 n. 267;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
- il D.lgs. 36/2023
- il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;
- il DL 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";

- il DL del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;
- il DM 23 Febbraio 2021;

Per tutto quanto sopra esposto;

D E T E R M I N A

Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto che per la procedura negoziata di appalto integrato relativa l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura consistenti nella progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b), del dl 76 del 16 luglio 2020 convertito in l.120/2020 come modificato con d.l.77/2021 convertito in L 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’intervento ad oggetto : “**PNRR M4C1 INV. 1.1 - COSTRUZIONE POLO 0-6 ANNI – CUP C55E22000160006**” da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sono state concluse, giusti verbali di gara, in atti :

- Fase di verifica della documentazione amministrativa espletata dalla CUC
Verbale nr.1 del 02/05/2023;
Verbale nr.2 del 03/05/2023;
Verbale nr.3 del 04/05/2023;
Verbale nr.4 del 07/05/2023;
Verbale nr.5 del 13/05/2023
- Acquisizione della documentazione tecnica svolta dalla commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico economico
Verbale nr.6 del 13/05/2023;
Verbale nr.7 del 17/05/2023;
Verbale nr.8 del 18/05/2023;
Verbale nr.9 del 19/05/2023;
Verbale nr.10 del 22/05/2023;
Verbale nr.11 del 23/05/2023;
- Apertura delle buste contenenti l’offerta economica e l’offerta tempo
Verbale nr.12 del 13/06/2023

Di prendere atto che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al raggruppamento temporaneo di imprese sottoelencato:

Capogruppo

Subissati srl

Via F.lli Lombardi 6

60010 Ostra Vetere (AN)

p.iva 01234300422

Mandante

CONSORZIO STABILE C.S.I. - Consorzio Servizi Integrati società consortile a responsabilità limitata

VIA DELLA GOMMA FRAZIONE PONTE S. GIOVANNI snc

06135 Perugia

p.iva 02117710422

Consoziate esecutrici

Bioedil s.r.l. Via Achille Grandi 52 60131 Ancona p.iva 02315800421

Cecconi s.r.l. Via Antognini 5 Zona PIP Baraccola Sud 60131 Ancona p.iva 00999170426

Alle condizioni tecniche riportate nell’offerta tecnica, alle condizioni temporali riportate nell’offerta economica e al ribasso del 5,35% sull’elenco prezzi a base di gara e pertanto alle seguenti condizioni economiche:

Importo progettazione a base d’asta: €161.924,46

Ribasso del 5,35% su € 161.924,46: -€ 8.662,96
Importo contrattuale per progettazione: € 153.261,50
Importo complessivo dei lavori di appalto: € 3.870.669,42 + Iva
Importo a base d'asta € 3.844.524,34+ Iva
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 26.145,08
Ribasso del 5,35% su € 3.844.524,34 =-€ 205.682,05
Importo contrattuale lavori € 3.664.987,37
Importo contrattuale complessivo (lavori + progettazione): € 3.818.249,82

giusta determinazione del direttore tecnico centrale di committenza area CUC nr. 275 del 20/06/2023

Di prendere atto che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva è intervenuta dopo aver effettuato sull'operatore economico affidatario le seguenti verifiche attraverso il fascicolo virtuale dell'operatore economico (FVOE):

- Casellario Anac;
- Visura registro imprese;
- Certificati del casellario giudiziale;
- Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- Certificazione regolarità fiscale da FVOE;
- Certificazione regolarità fiscale da agenzia delle entrate;
- Attestazione regolarità legge 68/99;
- Comunicazione antimafia art.87 D.Lgs 159/2011;
- Certificato di regolarità contributiva;

Di prendere atto che tutti i documenti sopra elencati sono stati acquisiti ad eccezione di:

- Attestazione regolarità legge 68/99 ditta Subissati srl rif. richiesta prot. 3172 del 02/07/2023;
- Comunicazione antimafia art.87 D.Lgs 159/2011 consorzio stabile CSI rif. richiesta PR_PGTG_INGRESSO_0071050_20230628;

e che, dato il tempo decorso, le certificazioni si intendono acquisite per silenzio assenso;

Di prendere atto che l'operatore economico Eutecne srl ha inoltre trasmesso la documentazione a comprova dei requisiti di idoneità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativi;

DI PRENDERE ATTO quindi dell'aggiudicazione definitiva ed efficace dell'appalto integrato per i servizi di architettura e ingegneria e dell'esecuzione dei lavori, giusta determinazione del direttore tecnico centrale di committenza area CUC nr 421 del 09/10/2023

DI PRENDERE ATTO dell'avvenuta consegna del servizio per la redazione della progettazione definitiva in data 04/08/2023 in via d'urgenza al fine di rispettare le milestones inderogabili per l'attuazione degli interventi del PNRR, pena la perdita dei finanziamenti comunitari concessi;

DI DARE ATTO che a norma dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, Responsabile Unico del Procedimento del presente atto, è il sottoscritto Geom. Dario Giudici, responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Offida;

DI DICHIARARE CHE, relativamente al sottoscritto quale Rup non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'art. 16 del "Codice" nonché obbligo di astensione previste dall'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ,ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DI DAR ATTO CHE ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del D. lgs. n.267/2000 s.m.i. l'importo trova copertura al CAP. S. 3000 del bilancio pluriennale 2023-2025;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

DI DICHIARARE CHE l'atto è immediatamente efficace;

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente);

DI PUBBLICARE, sul proprio sito istituzionale, nella sezione trasparenza, sottosezione “altri contenuti” – “dati ulteriori” – “attuazione misure PNRR” la presente determina.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E
COMMERCIO

Geom. Dario Giudici

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 805 del 07/11/2023 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Geom. GIUDICI DARIO in data 07/11/2023.

Geom. GIUDICI DARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 805 del 07/11/2023 esprime parere: **FAVOREVOLE**.

Visto di Regolarita' Contabile firmato dal Responsabile di Settore **Dott. TARQUINI RICCARDO il 08/11/2023**.

Dott. TARQUINI RICCARDO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1196

Il 08/11/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 656 del 08/11/2023 con oggetto: **PNRR M4C1 INV. 1.1 - COSTRUZIONE POLO 0-6 ANNI – CUP C55E22000160006 – PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Il Responsabile delle Pubblicazioni*

MARONI ANNALISA

• Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.